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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá profesí systémového knihovníka, jenž je demonstrována

na příkladu správy automatizovaného knihovnického systému Olib 7. První část práce

je věnována systémovému knihovnictví, definuje tuto specializaci a zabývá se nároky

na profesi systémového knihovníka. Následuje část, jenž se zabývá obecnými

otázkami administrace relačních databází v prostředí knihoven. Další kapitoly se

věnují automatizovanému knihovnickému systému Olib 7 z pohledu systémového

knihovníka. Jsou uvedeny hlavní charakteristiky systému Olib 7, představeny jeho

moduly a jednotlivé části. Dále se práce zabývá implementačním procesem systému,

jsou uvedeny technické nároky, standardní postup instalace a provedení základních

nastavení. V práci je detailně rozebrána konfigurace referenčních dat, optimalizace

vyhledávání a možnosti práce systémového administrátora v rámci jednotlivých

modulů systému. Rovněž jsou specifikovány podmínky pro manipulaci s daty v

databázi a rozebrány možnosti konfigurace a přizpůsobení systému pro rozdílné

potřeby knihoven.
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PŘEDMLUVA

Olib 7 je integrovaný automatizovaný knihovnický systém, postavený na relačním

datovém modelu. Olib 7 přináší knihovnám efektivní podporu základních

knihovnických procesů a služeb – především katalogizace, vyhledávání, cirkulace,

akvizice a referenčních služeb. V mé rigorózní práci se zabývám systémovým

knihovnictvím a kladu si za cíl popsat tuto profesi na příkladu administrace a

implementace uvedeného systému v knihovně (informačním středisku).

Olib 7 je příkladem modulárního, flexibilního systému s vysokým potenciálem.

V České republice (lze se domnívat, že především kvůli jazykovým a finančním

důvodům) je Olib 7 zastoupen implementací pouze v jedné instituci – v knihovně

CERGE-EI. Právě v této knihovně pracuji a dostala jsem i možnost podílet se na

administraci tohoto systému. V mé praxi jsem se dosti často setkávala s dotazy a

zájmem kolegů z jiných knihoven o informace týkající se systému Olib 7. Zmíněný

zájem, a zároveň nedostatek publikovaných informací o systému, byl hlavním

důvodem pro výběr tématu mé rigorózní práce. Domnívám se, že má rigorózní práce

poskytne zájemcům dostatek informací o správě systému, jeho implementaci a též

přehled o možnostech konfigurace jednotlivých modulů.

Rigorózní práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola po úvodu se zabývá

systémovým knihovnictvím. Je definována podstata specializace a obvyklá náplň

práce systémového knihovníka, jakožto prostředníka mezi knihovnou a světem

informačních technologií. Dále jsou rozebrány nároky na profesi systémového

knihovníka – potřebné znalosti, dovednosti a schopnosti, ale též vhodné osobnostní

rysy a vlastnosti.

V další kapitole jsou probrány obecné otázky administrace relačních databází

v prostředí knihoven. Nejprve se zde věnuji stručně teorii relačního modelu dat,

jazyku SQL, poté je rozebrán obvyklý proces implementace databázového systému,

7

sled jednotlivých kroků a možnosti různých implementačních strategií. Na závěr této

části se věnuji též problematice bezpečnosti systému a ochrany dat.

Následující kapitoly rigorózní práce se zabývají správou automatizovaného

knihovnického systému Olib 7. Nejprve uvádím hlavní charakteristiky systému

Olib 7, představuji jeho moduly a jednotlivé části. Stručně je představena též

společnost FDI, jenž je producentem systému. Dále se zabývám implementačním

procesem systému Olib 7, uvádím technické nároky systému, popisuji standardní

postup instalace a provedení základních nastavení. Detailněji se věnuji konfiguraci

referenčních dat a také optimalizaci vyhledávání dle podmínek a požadavků

konkrétní knihovny. Poté se již podrobně zaměřuji na možnosti systémového

administrátora v rámci jednotlivých modulů systému. Specifikuji podmínky pro

manipulaci s daty v databázi, rozebírám možnosti konfigurace a přizpůsobení

systému pro rozdílné potřeby knihoven. Jako další jsou probrány různé varianty

reportování a tvorby statistických výstupů, pozornost je věnována též konceptu

technické a aplikační podpory systému ze strany FDI.

Příloha rigorózní práce obsahuje ukázky různých podob titulních stránek OPACu

systému, tak jak jsou konfigurovány vybranými institucemi používajícími systém

Olib 7.

Podklad pro kapitoly o systémovém knihovnictví a obecných otázkách správy

relačních databází tvořily především monografie (zahraniční i domácí provenience)

zabývající se touto problematikou. Není mi známo, že by o samotném systému Olib 7

existovaly detailnější oficiálně publikované informace. Proto jsem při psaní kapitol

věnovaných administraci systému Olib 7 vycházela z uživatelských příruček

a systémové dokumentace dodané producentem a především z vlastních praktických

zkušeností s prací v systému. Použité informační zdroje jsou abecedně řazeny a

citovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2.
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V době psaní této rigorózní práce byla nejnovější dostupnou verzí systému Olib 7

verze vydaná v říjnu 2006 - Olib 7.6.1 (WebView 2.6.1). Veškeré mnou uvedené

údaje i obrázky, s výjimkou přílohy nebo pokud není specifikováno jinak, jsou

v souladu právě s touto verzí. Tam, kde je to vhodné (především na místech, kde

české pojmenování částí systému není doslovným překladem výrazů originálně

použitých) uvádím v závorkách anglické názvy tak, jak jsou v systému používané.

Z důvodu plynulosti textu užívám v rámci této práce, a to především v části o

samotném systému Olib 7, označení „systémový knihovník“, „systémový

administrátor“ a „administrátor databáze“ jako vzájemně zaměnitelné.

Za vstřícnou pomoc a věcné připomínky při zpracování práce si dovoluji poděkovat

vedoucí rigorózní práce, PhDr. Anně Stöcklové. Za vytvoření příznivých podmínek

k práci a studiu bych na tomto místě rovněž ráda poděkovala PhDr. Haně Pessrové,

CSc., ředitelce knihovny CERGE-EI, a dále kolegyni PhDr. Haně Štverákové, za

odborné a trpělivé zasvěcení do práce systémového administrátora systému Olib 7.
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1 Úvod

Kvalitní automatizovaný knihovnický systém obvykle představuje „srdce“ knihovny.

Vzájemně provazuje informační toky jednotlivých knihovnických procesů a tím

umožňuje zefektivnění a racionalizaci práce. Domnívám se, že Olib 7 je právě

takovým systémem.

Tam, kde je automatizovaný knihovnický systém, musí též existovat někdo, kdo se

bude zabývat jeho správou. Jelikož prostředí reálného světa podléhá neustálým

změnám, je nezbytné, aby automatizovaný knihovnický systém, který představuje

v podstatě elektronický obraz reality, na tyto změny pružně reagoval. Především tato

činnost tvoří obvykle hlavní náplň práce systémového knihovníka, z jehož pohledu

v mé rigorózní práci na systém Olib 7 nahlížím.

Na tomto místě bych ráda krátce představila knihovnu CERGE-EI, v níž je systém

Olib 7 (jako v jediné instituci v rámci České republiky) používán. Knihovna

CERGE-EI byla otevřena v roce 1992 a je společným pracovištěm Centra pro

ekonomický výzkum a doktorské studium (CERGE) Univerzity Karlovy

a Národohospodářského ústavu Akademie věd ČR. Fond knihovny je zaměřen

především na ekonometrii, mikroekonomii, makroekonomii, transformační ekonomii,

mezinárodní finance, finanční trhy, matematické a statistické metody využívané

v ekonomii apod. Knihovna nabízí více než 90 000 svazků monografií, časopisů,

statistických a referenčních publikací, dizertací a tzv. šedé literatury. Dále disponuje

celou řadou bibliografických, statistických a fulltextových databází ekonomického

i všeobecného zaměření. Knihovna poskytuje své služby odborné veřejnosti,

především však studentům a profesorům UK CERGE. Za důležité považuji též

zmínit, že studium na UK CERGE probíhá v anglickém jazyce – s tímto faktem

koresponduje jazykový profil fondu a též skutečnost, že hlavním komunikačním

prostředkem mezi knihovnou a uživatelem (včetně automatizovaného knihovního

systému) je právě angličtina.
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2 Systémové knihovnictví

2.1 Systémový knihovník

Systémové knihovnictví je specializace, která za sebou zatím nemá příliš dlouhou

tradici. Její vznik je spojen s rozšířením informačních technologií do knihoven, a to

především s nástupem automatizovaných knihovnických systémů. Univerzální

definice pojmu „systémový knihovník“ neexistuje – v jednotlivých knihovnách


[…]

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8 Podpora systému Olib 7

Technická a aplikační podpora systému Olib 7 je zajištěna odbornými pracovníky

společnosti FDI, specialisty z oborů knihovnictví a informačních technologií. Jako

hlavní nástroj pro komunikaci mezi administrátorem databáze a FDI slouží aplikace

OCLC TOPdesk. Tato aplikace je dostupná on-line a umožňuje efektivní zadávání,

evidování a vyhledávání požadavků. Po přidělení přístupových práv může systémový

administrátor, případně ostatní pracovníci oprávnění ke komunikaci s pracovníky

podpory, zadávat následující typy požadavků:

- hlášení problému (chyby, nefunkčnosti) v rámci systému Olib 7

- zadání otázky týkající se práce v systému

- požadavek na rozšíření (vylepšení) systému

Jednotlivým požadavkům je, dle jejich naléhavosti, přidělena priorita. V aplikaci

TOPdesk je kdykoli dostupná informace o stavu zpracování požadavku a informace

o podniknutých krocích pro řešení problému, včetně časového razítka a jména

přiděleného pracovníka podpory. Každý požadavek je nejprve prošetřen pracovníky

aplikační podpory a poté, v případě potřeby, je předán pracovníkům technické

podpory nebo oddělení pro vývoj systému. Ve složitých případech využije FDI

asistence dalších subjektů – např. společnost Oracle. Řešení problémů probíhá

různými komunikačními kanály – e-mailem, telefonicky, faxem apod. Často

pracovník podpory využije, pro zjištění konkrétních okolností či přímo pro nápravu

problému, i dálkový přístup na server knihovny.

Při zadávání požadavků je nutné detailně specifikovat problém, vhodné může být též

přiložení snímku obrazovky, který zachycuje popisovanou situaci. V aplikaci

WorldView má systémový administrátor též možnost aktivovat protokolování SQL –

diagnostický nástroj, který zaznamená všechny databázové transakce probíhající

těsně před a po výskytu problémové situace. Tento protokol nebo další přiložené

informace napomáhají pracovníkům podpory k přesné identifikaci problému

a tím i k snadnější nápravě.
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Do podpory systému Olib 7 lze zařadit i pořádaná školení, jenž jsou tematicky

zaměřena na práci s jednotlivými částmi systému. Pro zákazníky FDI je dále on-line

dostupná řada pravidelně aktualizovaných příruček a další systémová dokumentace.

Přínosné může být též členství v nezávislém sdružení institucí využívajících systém

Olib 7 – Olib User Group. Tato skupina vydává v pravidelných intervalech bulletin

informující o novinkách týkajících se systému. Třikrát ročně též pořádá setkání, na

nichž mají účastníci možnost dozvědět se o způsobech využití systému v jiných

institucích a vzájemně si vyměňovat zkušenosti. Na setkání jsou zváni též zástupci

FDI a tak mají účastníci příležitost k přímé diskuzi a konzultacím s producentem

systému.
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9 Závěr

Automatizované knihovnické systémy se neustále vyvíjí. V souladu s vývojem

informačních technologií jsou zdokonalovány tak, aby vyhovovaly nově objevujícím

se požadavkům knihoven a co nejlépe tak zprostředkovávaly uspokojení

informačních potřeb koncových uživatelů. Jak uvádí Robin Murray [Murray, 2006],

ředitel strategického řízení a marketingové divize OCLC PICA, současnými trendy

v oblasti automatizovaných knihovnických systémů je syntéza různorodých konceptů

do jednoho integrovaného prostředí a specializace systémů pro konkrétní potřeby

jednotlivých knihoven.

Dle mého názoru je systém Olib 7 se zmíněnými trendy plně kompatibilní. Jedná se o

flexibilní systém, který se dobře přizpůsobí specifickým požadavkům různých

knihoven i jiných institucí. Jak již bylo v práci uvedeno, v České republice je Olib 7

zastoupen implementací pouze v jedné instituci – v knihovně CERGE-EI. Za

nejvýznamnější handicap systému na tuzemském trhu považuji neexistenci českého

rozhraní. V rámci každé vydané verze systému je Olib 7 rozšiřován a zdokonalován,

poslední verze přinesla např. pohodlný způsob reportování přímo z WorldView

(včetně automatického zasílání výstupních sestav na e-mail), značně rozšířené

možnosti konfigurace OPACu nebo též kompatibilitu s protokolem OAI-PMH. Tento

protokol lze od roku 2008 (jako alternativu k dávkovému dodávání) použít

k poskytování záznamů do Souborného katalogu ČR - v současné době probíhají

v knihovně CERGE-EI přípravy na zahájení této spolupráce. Katalog knihovny

CERGE-EI je aktuálně dostupný (kromě přímého přístupu z domácích stránek

instituce) prostřednictvím protokolu Z 39.50 přes Jednotnou informační bránu a

Informační bránu UK.

Stejně, jako automatizované knihovnické systémy, se vyvíjí pojetí práce systémového

knihovníka. Dlouhodobě však platí fakt, že se jedná o práci tvůrčího charakteru,

v které nejde o pouhou automatizaci zažitých postupů, ale především o hledání

inovativních cest, jenž budou v maximální možné míře využívat kapacitu systému.
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Systémový knihovník je nezastupitelným prostředníkem mezi automatizovaným

knihovnickým systémem a všemi, kdo tento systém nějakým způsobem používají.

V mé práci jsem se věnovala problematice systémového knihovnictví na příkladu

administrace a implementace automatizovaného knihovnického systému Olib 7.

Věřím, že má rigorózní práce bude hodnotným podkladem pro každého zájemce, jenž

se o oblast systémového knihovnictví zajímá. Současně poskytne dostatek informací

pro ty, kteří by se chtěli seznámit s možnostmi (a způsoby) konfigurace systému

Olib 7, s filosofií jeho administrace, postupem implementace a zároveň přinese

představu o jeho celkovém konceptu a architektuře.
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