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Již při obhajobě diplomové práce byla autorka vyzvána, aby práci rozšířila a aktualizovala a

následně ji předložila jako práci rigorózní.

Také bylo doporučeno, aby část práce, která obsahuje téma profese systémového knihovníka

publikovala v Elektronických textech ÚISK.

V rigorózní práci mgr. Rybářové se odráží především její profesní zkušenost, ale zejména i

teoretické znalosti, které získala studiem odborné zahraniční literatury.

Za stěžejní část práce považuji kapitolu, která je věnována systémovému knihovnictví. Je v ní

definována podstata specializace a obvyklá náplň systémového knihovníka - jako

prostředníka mezi světem knihovny a světem IT. Jsou zde rozebrány úkoly profese, potřebné

znalosti a vhodné osobní schopnosti.

V další kapitole práce jsou zahrnuty obecné teoretické otázky administrace relačních databází

v prostředí knihovny.

Praktické zkušenosti a znalosti z odborné literatury jsou obsaženy v kapitole, která je

věnována správě automatizovaného knihovnického systému Olib 7, který je implementován

v knihovně CERGE.

Autorka cituje použité zdroje a jejich seznam je uveden na konci práce. Pro přehlednost a

snazší pochopení popisovaných témat jsou v práci uvedeny tabulky a obrázky.

U obhajoby prosím autorku, aby se pokusila navrhnout osnovu přednášek pro studující

knihovnictví na vysoké škole.

Práci doporučuji k obhajobě.
, ,

PhDr.Anna St6ckl~vá:\
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